
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 8 del 16/01/2008
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 27 novembre 2007, n. 2029
 
Adempimenti conseguenti alla Deliberazione di Giunta regionale n. 899 del 19/06/2007 – Bando per la
selezione di progetti per “Lo sviluppo dei servizi di e-governement sulla piattaforma digitale terrestre”
Approvazione progetto Puglia-Tgov e schema di convenzione. Variazione di bilancio.
 
 
L'Assessore Bilancio e Programmazione, sulla base dell'istruttoria espletata, confermata dal Dirigente
del settore Programmazione e Politiche Comunitarie, riferisce quanto segue:
 
PREMESSO che con deliberazione n. 597 del 15/05/2006 la Giunta regionale ha provveduto:
 
- ad approvare il progetto per lo sviluppo dei servizi di e-government sulla piattaforma digitale terrestre
«Puglia-Tgov»;
 
- ad approvare lo schema di Convenzione da sottoscrivere con il Centro Nazionale per l'informatica nella
Pubblica Amministrazione "CNIPA";
 
- ad autorizzare il Dirigente del Settore Programmazione e Politiche Comunitarie, alla sottoscrizione
della Convenzione;
 
- a confermare, come indicato nel progetto trasmesso al CNIPA in data 20/09/2004, quale responsabile
del procedimento del Progetto Puglia-Tgov il dott. Riccardo Sanna in qualità di Dirigente f.f. dell'Ufficio
gestione servizi informativi;
 
- a confermare, come indicato nel progetto trasmesso al CNIPA in data 20/09/2004, quale responsabile
tecnico del Progetto Puglia-Tgov l'ing. Marco Curci direttore del Centro Tecnico regionale con sede in
Tecnopolis;
 
- ad autorizzare i responsabili di cui sopra ad effettuare, di concerto con il Centro di Competenza del
digitale terrestre del CNIPA, l'eventuale rimodulazione del progetto nei limiti della spesa innanzi stabilita,
ai sensi dell'art. 8 della Convenzione allegata;
 
- a provvedere con successivo atto deliberativo all'approvazione dello schema di convenzione regolante
i rapporti con i partners;
 
RILEVATO che con successiva deliberazione n. 899 del 19/06/2007 la Giunta ha deliberato:
 
- di confermare quali partners aderenti al progetto Puglia-Tgov i seguenti soggetti: Tecnopolis

1



CsatalCentro Tecnico, ANCI Puglia, ACI, AntennaSud, La7, Telenorba, Telerama, ClioCom e Wind così
come indicati dal progetto approvato dal CNIPA ed allegato alla Convenzione sottoscritta con lo stesso
in data 23/10/2006;
 
- di approvare, quale parte integrante, lo schema di Convenzione tipo da sottoscrivere con i partners
sopra indicati, allegato "A";
 
- di confermare il quadro economico di ripartizione delle somme come approvato nel progetto esecutivo
allegato alla Convenzione sottoscritta dalla Regione con il CNIPA e riportato nell'allegato "B" del
presente provvedimento quale parte integrante;
 
- di ritenere effettiva l'adesione di un partner solo al momento della sottoscrizione della Convenzione di
cui all'allegato "A": in mancanza di tale sottoscrizione il partner decadrà automaticamente da ogni diritto
in relazione al progetto ed al relativo quadro economico di cui all'allegato "B";
 
- di delegare il Dirigente del Settore Programmazione e Politiche Comunitarie alla sottoscrizione delle
convenzioni con i partners.
 
RILEVATO, altresì:
 
- che il valore complessivo del Progetto PugliaT-gov ammonta ad euro 2.000.000,00 che trova copertura
per euro 340.000,00 con fondi del Ministero Innovazione e Tecnologie - CNIPA giusta G.U. n. 143 del
21/06/2004 e nota n. 2630 del 30/03/2005 e per euro 1.660.000,00 con confinanziamento regionale sui
fondi assegnati alla Misura 6.3 del POR Puglia 2000-2006;
 
- che in data 09/11/2006 prot. 10191 è stata trasmessa dal CNIPA la sottoscrizione della Convenzione
con la Regione Puglia;
 
- che all'art. 7 della citata Convenzione vengono definite le modalità ed i tempi di erogazione del
cofinanziamento CNIPA di euro 340.000,00 alla Regione Puglia:
 
- che, successivamente alla stipula della Convenzione, con determinazione n. 532 del 23/11/2006 si è
provveduto ad impegnare sulle disponibilità della Misura 6.3 l'importo a carico della Regione pari ad
euro 1.600.000,00;
 
- che in data 26 ottobre 2007 è stata convocata la riunione di effettivo avvio del progetto PugliaT-gov e
che in tale riunione si è provveduto alla sottoscrizione delle Convenzioni con i partners di progetto.
 
- RAVVISATO pertanto, che a seguito della completa definizione delle procedure di stipula delle
convenzioni e dell'avvio formale del Progetto PugliaT-gov, occorre provvedere alla variazione di bilancio
ed alla relativa nuova istituzione dei capitoli di entrata e di spesa come indicato nella parte adempimenti
contabili.
 
Sezione copertura finanziaria di cui alla L.R. n. 28/2001 e successive modificazioni ed integrazioni
 
Il presente provvedimento comporta una spesa di euro 2.000.000,00 a carico del bilancio regionale da
finanziare: per euro 1.660.000,00 sui capitoli della Misura 6.3 del POR Puglia 2000-2006 come di
seguito ripartiti:
• euro 1.411.000,00 sul cap. 1091603

2



• euro 249.000,00 sul cap. 1095603
• per euro 340.000,00 cofinanziati dal Centro Nazionale per l'Informatica nella Pubblica Amministrazione
(CNIPA);
 
Preso atto che con determinazione del Dirigente del Settore Programmazione e Politiche Comunitarie n.
532 del 23/11/2006 (cod. CIFRA 091/DIR/2006/00532) si è provveduto ad impegnare sulle disponibilità
della Misura 6.3 l'importo di euro 1.600.000,00.
 
Occorre pertanto provvedere alla variazione di bilancio per la restante quota di euro 340.000,00 relativa
al cofinanziamento per parte CNIPA
 
Adempimenti Contabili - Variazione di bilancio in competenza e cassa
 
Effettuare la seguente variazione di bilancio a norma dell'art. 42 della L.R. n. 28/2001 e dell'art. 12 della
L.R. n. 5/2003:
 
ENTRATA
UPB 4.3.23 C.N.I. N. 2033419
Finanziamento di parte Statale del progetto per lo sviluppo dei servizi di e-government sulla piattaforma
digitale terrestre "Puglia-Tgov". Legge 3/2003 art. 27.
Competenza + euro 340.000,00
Cassa + euro340.000,00
 
SPESA
UPB 10.3.5 Cap. N.I. 1141104
Spese per l'attuazione del progetto per lo sviluppo dei servizi di e-government sulla piattaforma digitale
terrestre "Puglia-Tgov". Legge 3/2003 art. 27.
Competenza + euro 340.000,00
Cassa + euro 340.000,00
 
RITENUTO, infine, che occorre provvedere alla variazione di bilancio come indicato nella sezione
relativa agli adempimenti contabili, l'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie, propone
alla Giunta l'adozione del conseguente atto finale.
 
Il presente atto rientra nelle competenze della Giunta regionale ai sensi dell'art. 4, comma 4, lett k) - rif.
L.R. n. 28/2001 art. 42 e n. 11/2007 art. 10.
 
LA GIUNTA
 
- Udita la relazione resa dall'Assessore al Bilancio e Programmazione;
 
- Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente Responsabile del Settore
Programmazione e Politiche Comunitarie;
 
- A voti unanimi espressi nei modi di legge,
 
DELIBERA
 
- di apportare la seguente variazione di bilancio, come esposta nella sezione relativa agli adempimenti

3



contabili, da effettuare ai sensi delle LL.RR. n. 28/2001 art. 42 e n. 11/2007 art. 10:
 
ENTRATA
U.P.B. 4.3.23
C.N.I. 2033419
Finanziamento di parte Statale del progetto per lo sviluppo dei servizi di e-government sulla piattaforma
digitale terrestre "Puglia-Tgov".
Legge 3/2003 art. 27.
Competenza + euro 340.000,00
Cassa + euro 340.000,00
 
SPESA
U.P.B. 10.3.5
Capitolo N.I. 1141104
Spese per l'attuazione del progetto per lo sviluppo dei servizi di e-government sulla piattaforma digitale
terrestre "Puglia-Tgov".
Legge 3/2003 art. 27.
Competenza + euro 340.000,00
Cassa + euro 340.000,00
 
- di dare mandato al Settore Ragioneria ad effettuare le conseguenti registrazioni contabili;
 
- di dare atto che alla copertura della spesa complessiva del progetto PugliaT-gov si farà fronte secondo
le modalità espresse in narrativa nella parte copertura finanziaria parte integrante del presente
provvedimento;
 
- di dare atto che agli impegni e liquidazioni di spesa si provvederà con successivi atti dirigenziali del
Dirigente dell'Area di Coordinamento delle Politiche in sintonia con gli ordinativi di pagamento di parte
statale;
 
- di trasmettere per conoscenza il presente provvedimento al Consiglio Regionale, a norma dell'art. 10
della L.R. n. 11/2007;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul BURP ai sensi della L.R. n. 28/2001 art. 42 comma 7.
 
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA
Dr. Romano Donno
 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
On. Nichi Vendola

4


